EDITAL Nº 1, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS AMBIENTAIS da Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia, da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de Seleção consƟtuída pela Portaria nº 14-2023-PROPP/UFMS,
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital PROPP/UFMS nº 318, de 10 de outubro de 2023, que tornou pública a abertura de
inscrições para o processo seleƟvo de candidatos para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu - PPGs da UFMS, para ingresso no ano leƟvo de 2024, conforme disposições do Edital supracitado, torna público o

Resultado Preliminar da Etapa de avaliação de mérito, conforme anexos I, II e III deste Edital, observando-se que:

1.  Aqueles  que  desejarem  interpor  recurso  administraƟvo  do  resultado  preliminar  das  avaliações  da  etapa  de
avaliação de mérito deverão fazê-lo até o dia 18 de fevereiro de 2024.

2.  Para  interposição  de  recurso  administraƟvo,  conforme  item  10.3  do  Edital  nº  318/2023,  o  candidato  deverá
encaminhar e-mail com o ơtulo da mensagem: “RECURSO – PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS”; “RECURSO -
ANÁLISE  DO  PRÉ-PROJETO”;  “RECURSO  -  DEFESA  DO  PRÉ-PROJETO”;  “RECURSO  -  ANÁLISE  DE  CURRÍCULO”,  a
depender do recurso, a ser interposto para pgta.faeng@ufms.br com cópia para a sepos.propp@ufms.br, juntamente
com o formulário de interposição de recurso do Anexo II deste edital.

Campo Grande, 16 de fevereiro de 2024.

Marc Arpad Boncz
Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I AO EDITAL Nº 1/2024 PPGTA/FAENG/UFMS

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DE MÉRITO - MESTRADO

Pré
projeto Curriculo Resultado

Total Normalizado
Nr. de

inscrição AP AC R Observações

202427736 9.63 44.50 10.00 9.75
202428208 10.00 8.00 1.80 7.27
202325230 9.00 8.45 1.90 6.63
202428795 9.13 0.65 0.15 6.13
202428412 8.88 1.25 0.28 6.01
202427542 9.00 0.00 0.00 6.00

202428171 6.00 2.00 0.45 4.15

(1) projeto focando resíduos sólidos, uma área fora da área de interesse
da orientadora, (2) não inclui seção essencial sobre perfil do candidato.
(3) curriculo fraco, com foco em extensão e ensino, sem experiencia
com pesquisa

202327215 4.25 0.00 0.00 2.83

(1) não enviou a tabela de pontuação (2) projeto não é pesquisa
(poderia ser extensão), (3) projeto muito fora da área de atuação da
orientadora e até do PPGTA, (4) faltam informações acerca do perfil
da candidata.

Legenda: AP: Nota da análise de pré-projeto AC: Nota da análise de currículo R: resultado final (conforme Anexo X.39
item 7)

ANEXO II AO EDITAL Nº 1/2024 PPGTA/FAENG/UFMS

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DE MÉRITO - DOUTORADO

Pré
projeto Curriculo Resultado

Total Normalizado

SEI/UFMS - 4660452 - Edital https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 3 16/02/2024, 12:45

Nr. de
inscrição AP AC R Observações

202428420 9.50 65.50 8.79 9.26
202429086 8.50 74.50 10.00 9.00
202324698 9.88 50.25 6.74 8.83
202429211 10.00 27.00 3.62 7.87
202327152 9.88 10.75 1.44 7.06
202427342 10.00 8.65 1.16 7.05
202428718 10.00 8.50 1.14 7.05
202325998 8.00 33.25 4.46 6.82
202327012 10.00 1.00 0.13 6.71
202324339 8.50 20.50 2.75 6.58
202326276 8.13 13 1.74 6.00

202326399 8.25 2.00 0.27 5.59 (1) nota baixa para perfil, pela baixa ou inexistente produção cientifica
referente ao tempo de Mestrado

202428029 5.50 0.00 0.00 3.67

(1) pre-projeto razoavel, mas de natureza tecnica, não cientifica,
insuficiente para doutorado (2) área de formação incompativel com
área de interesse do orientador (3) perfil no CV Lattes sem vocação
cientifico: nenhum artigo publicado

202428560 5.00 5.00 0.67 3.56

(1) pré-projeto carece de uma revisão de literatura robusta. A ausência
desse componente compromete a fundamentação teórica do projeto,
prejudicando sua validação científica e a compreensão aprofundada da
área de estudo.

202427487 5.00 4.50 0.60 3.53 (1) qualidade do pre-projeto razoavel, mas faltam informações acerca
do perfil do candidato, (2) falta experiencia com pesquisa no CV Lattes

202326626 4.50 7.50 1.01 3.34

(1) proposta para um estudo de caso, o que é limitado demais para
doutorado. (2) metodologia inadequada para uma tese de doutorado (3)
faltam informações acerca do perfil do candidato. (4) no Lattes faltam
publicações, e conhecimento insuficiente de portugues e ingles

Legenda: AP: Nota da análise de pré-projeto AC: Nota da análise de currículo R: resultado final (conforme Anexo X.39
item 7)

ANEXO III AO EDITAL Nº 1/2024 PPGTA/FAENG/UFMS

REQUERIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Número de Inscrição:

Objeto do recurso:

Fundamentação e argumentação lógica: (descrever abaixo)

SEI/UFMS - 4660452 - Edital https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 3 16/02/2024, 12:45

Local e data:

Assinatura:

Documento assinado eletronicamente por Marc Arpad Boncz, Coordenador(a) de
Curso de Pós-graduação, em 16/02/2024, às 12:00, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.ufms.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4660452 e o código CRC C5CEA69F.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS AMBIENTAIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.005309/2024-17 SEI nº 4660452

SEI/UFMS - 4660452 - Edital https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 3 16/02/2024, 12:45